
Gerencia Regional de Infraestructura 
EWA Y SILVA 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 

N° 1054 	- 2015 - GRJ/GRI 

Huancayog 1 AM 7315 
EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 288-2015-GRJ/ORAJ de fecha 13 de Abril del 2015; y 
el Reporte N° 088-2015-GRJ-DRTC/DR con fecha de recepción 26 de Marzo del 
2015, sobre Nulidad de Oficio contra la Resolución Directoral Regional N° 078- 
2015-GRJ-DRTC-SDCTAA, de fecha 28 de Enero del 2015, Interpuesto por la 
Gerente General de la Empresa de Transportes "HEROÍNAS TOLEDO 
CONCEPCIÓN" S.R.L. doña JULIA ISOLINA MARAVI DE TORPOCO; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme fluye de los actuados, por medio de Resolución Directoral 
Regional N° 078-2015-GRJ-DRTC/DR, que resuelve el recurso de 
reconsideración interpuesto por la Gerente General de Empresa de Transportes 
"HEROÍNAS TOLEDO CONCEPCIÓN", que resuelve en el artículo primero, 
(materia de discusión del presente caso) lo at litteram transcribo: 

"DECLARAR FUNDADO el Recurso de Reconsideración presentado por la 
ansportista Sra. JULIA ISOLINA MARAVI DE TORPOCO Gerente General de la 
mpresa de Transportes "HEROÍNAS TOLEDO CONCEPCIÓN" S.R.L. contra la 

:J /Resolución Directoral Regional N° 0908-2014-GRJ-DRTC/DR, de fecha 30 de diciembre 
del 2014, sobre nulidad de AUTORIZACIÓN PARA PRESTAR SERVICIO DE 
TRANSPORTE REGULAR DE PERSONAS DE ÁMBITO REGIONAL CON RUTA: 
HUANCAYO-INGENIO y viceversa (Escala Comercial: Concepción), por haber 
presentado pruebas nuevas y haber subsanado las observaciones formuladas en el 
acto resolutivo señalado, por cumplir con el numeral 25.5.1 del artículo 25°, el numeral 

11,, 33.2 del artículo 33° y conforme al numeral 55.1 del Artículo 55° del Reglamento 
i• Nacional de Administración de Transporte aprobado por Decreto Supremo N° 017- 

Jumo  Y 	2009-MTC, concordante con el procedimiento 2 literal a) del TUPA de la DRTC-J; y de 
conformidad a los fundamentos establecidos en la presente resolución."; 

Que, mediante escrito de fecha 26 de Febrero del 2015, el Gerente 
General de la Empresa de Transportes "Corazón de Jesús" S.A. solicita se 
declare la nulidad de oficio de la Resolución Directoral Regional N° 078-2015- 
GRJ-DRTC/DR de fecha 28 de Enero de 2015, por constituirse en agravio el 
interés público. 

Que, con fecha 26 de Marzo del 2015 mediante Reporte N° 088-2015- 
GRJ-DRTC/DR el Director Regional de Transportes y Comunicaciones de Junín 
se dirige al Gerente Regional de Infraestructura del Gobierno Regional Junín, de 
conformidad al numeral 202.2) del Artículo 202° de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General N° 27444, solicita que se declare la nulidad de oficio de 
la Resolución Directoral Regional N° 078-2015-GRJ-DRTC/DR de fecha 28 de 

G. R . 1 ~1~ IIEGEINT 



Etiglils Y SILVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

O$, 

Re  

"4111;11111111'il:~ 

Gerencia Regional de Infraestructura 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA V DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

Enero de 2015, debido que en la solicitud de la Empresa de Transportes 
"Heroínas Toledo", de fecha 22 de Diciembre del 2014, presentado para la 
prestación de servicios de transporte público. de personas, señala: la ruta 
Huancayo-Concepción- Ingenio y viceversa, con escala comercial en la 
Provincia de Concepción; sin embargo en su recurso de reconsideración de 
fecha 12 de Enero del 2015, señala: la ruta Huancayo — Ingenio y viceversa con 
escala comercial en la localidad de Concepción, existiendo dos rutas diferentes 
entre la primera solicitud y su reconsideración, induciendo a error a la entidad. 
Con fecha 26 de Marzo del 2015, es elevado a ésta instancia, a fin de emitir 
opinión legal conforme a Ley; 

Que, la Ley N° 27444 — Ley del Procedimiento Administrativo General- en 
el Artículo 202° contempla la llamada nulidad de oficio, por haberse dictado en 
contravención a la Constitución, a las leyes o a las normas reglamentarias, por 
defecto o la omisión de alguno de sus requisitos de validez, cuando son 
contrarios al ordenamiento jurídico que sean constitutivos de infracción penal o 
que se dicten como consecuencia de la misma, para proporcionar a la 
Administración una salida para subsanar o eliminar los vicios incurridos en sus 
actos administrativos, aun estos hayan adquirido la calidad de firmes, cuando se 
aprecie la existencia de un agravió al interés público, en una suerte de auto 
impieza o auto depuración regulada, es así que los "vicios del acto administrativo 
on las faltas o defectos con que éste aparece en el mundo del Derecho y que, de 

acuerdo con el orden jurídico vigente, lesionan la perfección del acto, en su validez o en 
su eficacia, impidiendo su subsistencia o ejecución. La invalidez es la consecuencia 
jurídica del acto viciado, en razón de los principios de legalidad, justicia y eficacia 
administrativa. Ahora bien, la gravedad de la invalidez de un acto administrativo no 
debe medirse por la conducta del agente creador del vicio, sino por la lesión que 
produzca en los intereses de los afectados y en el orden público y jurídico estatal. Hay 
una relación de causa y efecto entre vicios y nulidades. Precisamente la nulidad es la 
consecuencia jurídica que se impone ante la transgresión al orden jurídico. Las 
nulidades actúan como antibiótico de la juridicidad, para el saneamiento del anti-
derecho. Son un resultado obligado del antecedente: los vicios jurídicos"; 

Que, en relación a lo pretendido por la Empresa de Transportes "Sagrado 
Corazón", con respecto al agravio del interés público, es preciso entender que 
existirá agravio (a la sociedad) cuando el acto afecta una norma jurídica de 
orden público, que debe repararse. En relación al interés público, a través de la 
STC N° 0090-2004-AA/TC el Tribunal Constitucional ha reconocido que se trata 
de un concepto jurídico con contenido y extensión variable en atención a las 
circunstancias, el interés público se concreta y especifica cuando la 
administración actúa en el campo de sus potestades, teniendo como requisito 
sine qua non la motivación de sus decisiones, quedando excluida toda 
posibilidad de arbitrariedad, puesto que la administración está obligada a 
justificar las razones que imponen determinada decisión, de una manera 
concreta y especifica; por lo tanto, analizando la Resolución Directoral Regional 
N° 078-2015-GRJ-DRTC/DR, se tiene que no contiene vulneración alguna de 
un derecho o interés jurídico, más por el contrario existe un error material, no 
observado por el instructor, al momento de la calificación, en tal sentido la 
mencionada resolución está conforme a Derecho, como lo sostiene Morón 



N@BBA Y SUYA 
Gerencia Regional de Infraestructura 	 ¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

Urbina: "la Administración está sujeta al principio de legalidad, y ello constituye 
antecedente necesario para cualquier interés público de su actuación, no se podría 
entender como un acto reconocidamente invalido, no podrá nunca satisfacer el interés 
que anima a la Administración. Por ello que la posibilidad de la anulación de oficio 
implica en verdad una vía para la restitución de la legalidad afectada por un acto 
administrativo"; 

Que, conforme el Artículo 201° de la ley 27444 Ley de Procedimientos 
Administrativos señala "Los errores material o aritmético en los actos administrativos 
pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a 
instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni 
el sentido de la decisión."; 

Que, en el presente caso, el Director Regional de Transportes y 
Comunicaciones Junín, está solicitando que se declare la nulidad de la 
Resolución Directoral Regional N° 078-2015-GRJ-DRTC/DR de fecha 28 de 
Enero del 2015, en la cual, declaro fundado el Recurso de Reconsideración 
presentado por la transportista Sra. JULIA ISOLINA MARAVI DE TORPOCO 
Gerente General de la Empresa de Transportes "HEROÍNAS TOLEDO 
CONCEPCIÓN" S.R.L. ,sobre solicitud de AUTORIZACIÓN PARA PRESTAR 
SERVICIO DE TRANSPORTE REGULAR DE PERSONAS DE ÁMBITO 
REGIONAL CON RUTA: HUANCAYO-INGENIO y viceversa (Escala Comercial: 
Concepción), sin embargo, para declarar la nulidad de un acto administrativo, 
como ya se ha mencionado líneas arriba, debe haberse dictado en 
contravención a la Constitución, a las leyes o a las normas reglamentarias, por 
efecto o la omisión de alguno de sus requisitos de validez, 	además debe 

sustentarse el agravio del interés público, conforme se encuentra establecido 
en el Artículo 202° de la Ley del Procedimiento Administrativo General N° 
27444; supuestos de hecho que se cumple; 

Que, el Director Regional señala que el administrado lo ha inducido a 
error, debido que en la solicitud de la Empresa de Transportes "Heroínas 
Toledo", de fecha 22 de Diciembre del 2014, presentado para la prestación de 
servicios de transporte público de personas, señala: la ruta Huancayo-
Concepción- Ingenio y viceversa, con escala comercial en la Provincia de 
Concepción; sin embargo en su recurso de reconsideración de fecha 12 de 
Enero del 2015, señala: la ruta Huancayo — Ingenio y viceversa con escala 
comercial en la localidad de Concepción, existiendo dos rutas diferentes entre la 
primera solicitud y su reconsideración, sin embargo éste error no sólo proviene 
del administrado, sino de la propia administración, ya que éste proviene desde la 
emisión del INFORME TÉCNICO N° 1317-2014-GRJ-DRTC-SDCTAA/ATT (fojas 
328),y RESOLUCIÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 908-2014-DRJ-DRTC/DR 
(fojas 332), que declara improcedente la solicitud de la administrada, y demás 
actos administrativos; por lo que se puede evidenciar que negligencia de 
función; 

Por los fundamentos expuestos y estando a lo dispuesto por el Artículo 
segundo de la Resolución Ejecutiva Regional N° 495-2012-GR-JUNIN/PR, de 
fecha 22 de Noviembre de 2012, que dispone: "El cumplimiento de la Cuarta 



& Y 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

low-WillAltITEDDY ARANO RIVERA 
,-;----Gerente 	de Infraestructura 

OOBIE 46 REGIONAL JUNiN 

OVERNIO REGIONAL JUNiN 

Lo que transcribo a Ud. para su 

conocimiento y fines pertinente" 

HYQ'  2 R 015 

•••••■■• 

Antonieta-Vidolón Robles 
SECRETARIA GENtRAL 

H

e, 	DEL  _ 

e)111 

"1111~ 

Gerencia Regional de Infraestructura 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

Disposición Complementaria del Reglamento de Organización y Funciones — 
ROF del Gobierno Regional Junín en materia de impugnación provenientes de 
las Direcciones Regionales Sectoriales", contando con el visado de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: DECLÁRESE LA NULIDAD DE OFICIO de la 
Resolución Directoral Regional N° 078-2015-GRJ-DRTC/DR de fecha 28 de 
Enero del 2015, Interpuesto por la Gerente General de la Empresa de 
Transportes "HEROÍNAS TOLEDO CONCEPCIÓN" S.R.L. doña JULIA 
ISOLINA MARAVI DE TORPOCO, en amparo a lo establecido por el Artículo 
201° de la ley 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General; y por las 
demás consideraciones expuestas en la presente resolución. 

ARTICULO SEGUNDO: RETROTRAER el procedimiento administrativo 
hasta la etapa de volverse a calificar los documentos, o sea hasta el momento 
que se produjo el vicio, y DISPONER que la autoridad competente de la 
Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Junín, emita un nuevo 
acto administrativo en relación a lo solicitado por la Empresa de Transportes 
"HEROÍNAS TOLEDO CONCEPCIÓN" S.R.L.. 

ARTICULO TERCERO: ORDENAR a la Secretaria General del GRJ, la 
remisión de copias de los actuados a secretaria técnica de procesos 
disciplinarios de funcionarios del GRJ, para el deslinde de responsabilidades del 
Director Regional de transportes por negligencia de función. De igual modo se 
remita copias certificadas a la secretaria técnica de procesos disciplinarios de la 
DRTC-Junin, para la apertura de proceso disciplinario contra los servidores que 
emitieron los Informes Técnicos y el Informe Legal de la Dirección de 
Transportes y Comunicaciones Junín. 

ARTICULO CUARTO: DISPONER la devolución del expediente 
administrativo a la Dirección Regional de Transportes y Comunicaciones Junín, 
para mantener un único expediente conforme se encuentra establecido en el 
Artículo 150° de la Ley del Procedimiento Administrativo General N° 27444. 

ARTICULO QUINTO: NOTIFICAR copia de la presente resolución al 
interesado, a la Dirección Regional de Transportes y comunicaciones Junín y a 
los demás órganos competentes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUN IDUESE Y ARCHÍVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

